Capitulū **Septimū**

m̄gis d; velle bonū omūnta tis. **C**ti d; racōnabilit̄ vel le aliq; dilacōe; illi restituōe; tñm vtilis. **S**ecundū casus q̄n restituō eſſ dānoſa eiū debet fieri ut reddere gladiū fūrioso. q̄ mediāte se vel altū interfitiat ut dicit sc̄us ch. 2. 2. q̄ lxiij. q̄ si res restituēda appari p̄ nūc gr̄uiter noxia illi cui restituenda for; vel etiā alteritū nō debet restituī ei. q̄ restituō ordinatur ad vtilitatē ilī cui restituitur. **O**ia ei q̄ pos fidetur s̄b racōe vtilis otinetur nec tñ q̄s debet; sibi eas ap̄ priare i tali casu. **s**ed d; refuaē ut o gruo tpe restituat vel alii cui tradere tutius cōseruāda. **T**ertiū casus ē q̄n immediata restituō eſſ diffamatoria restituēti. **S**icut fūr occultū nō tenetur statim de facto restituere s̄b p̄t captare tēpus i quo sine sui diffamacōe restituādebet; tñ habere voluntatē restituēdi q̄cito oportune possit a debet; ad hoc diligētiā adhibere. **A**ddit etiā sc̄otus q̄ quādo ablacō fuit occulta: tūc nō tenetur ablator se p̄dere. nec tenetur p̄ seipsum restituere. **s**ed p̄t hoc facere p̄ aliam p̄sonā discretā; a fidelē a expedīt p̄ offessorē cui prius ē peccatum in cōfessione detectū. supposiōne q̄ sibi credatur de fidelit̄ :

Septimū

Preceptum

restituēdo id qd̄ sue fidei cōmīs
fū est. Et etiā q̄ caute restituat
sine manifestacōe eius qui pri
us abstulit. nō restituit. Et
tali casu pōt restituicō differri
quousq; volūtas q̄ optunitas
talī psone medie possit habei

b **R**̄tus casus. quādo accele
racō restituicō mis eēt multū dā
nos a restituere debet. q̄ brevis
dilacō restitucionis non esset
dānosa vel nō multū dānosa
ei cui fieri debet. tunc iterz non
tenetur statī restituere de fcō
h sufficit q̄ statī ex affectu re
stituat. cū cessabūt impedimē
ta hincīde. R̄tus casus qn̄ q̄
est oīno īpotēs ad restituen
dū. Talis enim p̄tūc nō tenetur
sed cū peruenient ad p̄m ḡuōrē
fortunā. Actio enim nō extin
guitur p̄ mōpiā h̄ s̄opitūr. Et
talīs deb; halere forte volūta
tem restituēdi si aliquādo po
tes erit ad hoc. Et sāct? Tho. 2.
2. q. lxx. dicit q̄ i hoc casu deb;
homo remissionē petere ab eo
cui restituendū est. vel saltē v
lūtarīā dilacōe; q̄ hoc petat a
per se. aut p̄ alium. Et videtur
q̄ pari racōne sit faciendum i
casu precedēti h̄c sunt dicta de
restitutionē facta. q̄ de bonis for
tune. **S**; queritur q̄uo resti
tucō sit facienda de bonis cor
pis que quis aufert. **S**. **H**co.
vbi prius. q̄ si occidit aliquē

Capitulū

Septimū

imūste: si sibi pro illo a iudice
scdm legem istius loci infligi
tur mōs. ut sic vitā reddat p
vita. debet illā patientē sustine
re q̄ sic soluē penā illā. Si aut
sibi a nullo infligitur iudice tūc
expedit sibi ut vitā suā expōat
in causa iusta. ut oīra infideles
a iūmicos ecclesie p̄ restituicō
ne fatiēda illi cui vitā abstulit.
R̄d si non velit tātam restituti
one; facere non pōt tamē a re
stitucōe oīno īmūmis ee. **H**i
cūt quidā dicit seo. absoluunt
homicidas nec eis restituicōe; ne
cessatio īcūbentē īmūgentes q̄
si facilius possit trāsire homicida
q̄ camīda v̄l̄ homicida. q̄ si oc
cidish̄ quis bouē p̄xi sui. vel ca
nē. nō absoluētur sine restitu
cōne. tenetur ergo ille ad resti
tuicō em faciendā īequivalentē
vite quā abstulit q̄ hoc eo mō
quo pōt īequivalentia ī talibū
esse. Nec hoc solū tenetur h̄ ut
addit. **H**co. si īfscūs sustenta
bat aliquos ut patiē matrē v̄l̄
ap̄miquos: tētūr īterfectōe oī
b̄ illis ad tātā restituicōe; quā
tam eis abstulit p̄ īterfectōe;
istius. **D**e īutilacōne vero k
aut alia corporalī di. **H**co. de
bet fieri restituicō p̄ pecūmā q̄ il
la debet r̄ndere non solū dāno
qd̄ quis incurrit p̄ īutilacōe;
p̄ toto tpe vite sue quo v̄surū
fūisset membro absciso h̄ etiā;

Septimū Preceptum

debet r̄ndere expēsis appositus
in curacōe a vltra hoc placacō
m̄ le si q̄ reqreret. etiā si nō es̄
talis mutilacō a solacōm̄ sic
afflicti q̄ ppetua ē sibi desola
cō de tali mutilacōe. pl̄? etiam
fīm sco. pō d̄rāda est mutilacō
paupis q̄ diuitis quia paup
pl̄? indigebat mēbro absiso
ad victū nccāriū ac q̄rēdum.
De talib; restituōib; fēdis
p̄ vita ablata à p̄ mutilacōm̄
b? mēbroz. à lesiomib; a dā
ma corporis dic̄. scūs thō. r.r. q.
lxii. q̄ in q̄ non pōt recōpēsai
equales: sufficit q̄ recōpēstur
qđ est possibile. Hic ut p̄t; de
honorib; qui sit ad deu. a ad
parentes. q̄b9 non pōt reddi
equales ut dicitur. viij. Et hi.
Sic etiā i p̄posito quād illō
qđ ablatū est. non ē restitui
bile p̄ aliqđ egle: debet fieri re
cōpēsacō qualis possibilis est
puta cū q̄s alicui abstulit mē
brū: debet ei recōpensare i p̄cū
ma. vel in aliquo honore. a si
milib; oſideāta oſdicōe vtrius
q̄ p̄sone. q̄ fīm arbitriū b̄i vī
ri. ¶ **S**ecūdo p̄ncipalit̄ dicē
dū ē de restituōne bone fame
ablate i toto vel in pte. Obi
nōndū fīm tho. a sco. in. iii. di.
xv. a ex dictis sācti tho. r.r. q.
lxii. q̄ q̄druplicit̄ otingit ali
quē dāmficare aliū i fama. Pri
mo verū crīmē suū de eo mani

Capitulū Septimū

festādo a iuste. ut cū q̄s maliti
am alterius maifestat ei q̄ cor
rigere hab; Aut si incorrigibl
is ē: maifestat in ſpectu eccāe
a hoc bō intēcōe. sc; ut confu
ſus a pecō defiſtat. vel ſaltem
ut alij diſcedat ab ei⁹ cōſorco
infēctio a corruptio. buato tñ
ordie iuriſ a fraterne correcti
onis. Et qui iſto mo do manife
ſtat crīmen alterius. a ſibi au
fert famā: nō peccat in hoc nec
tenetur ſibi famaz restituere.
Secūdo dāmficat quis aliū
in fama a hoc iuste ſc; falsū
crīmē ſibi imponēdo id ē false
eū corā alijs accusādo de crīmī
ne de quo nō ē re⁹ a q̄ iſto mo
do accusat a. p̄ximū dāmfi
cat in fama ſua. grauiter pecc
at. quia mai⁹ ē auferre famā
q̄ tempalia. Et qui auſtri tem
poralia altei grauiter peccat ut
dictū fuit ſup̄ p̄cepto quinto
capi. viij. q.r. Et precepto. vi.
ca. ii. b. ergo ḡui⁹ peccat q̄ ſic
iuste aliū dāmficat in fama
hōies enim diligūt pl̄? famaz
ſuam q̄ tpalia ſua. Talis eni
ſic falſe a iuste dāmficas p̄
ximū tenetur ſibi famā ſuā re
ſtituere i hoc illo mo q̄ verbū
ſuum retractet absolute apud
oēs ad quos p̄ eū puenit. dū
mo ſciat a poſſit. debi; ei apud
oēs oſteri falſū ſe in hoc de illo
diſiſſe ut dicit ſcūs tho. q̄ sco.

Septimū

Preceptū

dicit q̄ d; sic fama; restituere
 q̄ retrict; verbū suū seu illō qd
 sibi false imposuit. et hoc ita pu
 blice sic sibi iposuit. q̄ alias nō
 suat iustitiā i redēdo p̄xio qd
 suū ē. Exq̄ em̄ hō tenetur resti
 tuē tēpalia ut dictū ē multo a
 forcōri tenetur restiture famā
 sic iūste ablata. q̄ ē multo p̄
 cōsider t̄palibz; vñ p̄.xxij. dici
 tur **H**eli⁹ ē nomē bonū q̄ dīui
 m̄ tie multe. **S**i dicerz aliquis
 nō impōit tale crīmē i publico
 asserēdo illō de eo. s̄ murmuāt
 a incaute a īdiscrete loqtur
 vel alicui corā pluribz loqtur
 et narrat hmoi non tanq̄ sibi
 certū. s̄ dicit se sic audiisse An
 talis teneatur famā illi restitu
 ere h̄. seo. d. rara fides ido quia
 multi multa loquuntur. Et ideo
 sic murmurās a incaute loquēs
 de alio falsū ēmen scz dicendo
 ap̄d alios: forte ille fecit hoc.
 certe p̄t ee q̄ feceit. a dicendo
 ego audiui q̄ ille feceit hoc. Et
 hoc n̄ ex mō dicēdi tal' oñdat
 aliquā certitudie; maiore q̄ ex
 flacōe cōi: nō aūfert ex natura
 act⁹ illi i opio eilloz audiētiū
 q̄ si illi firmē cōcipiat et credat
 ex hoc illū de q̄ est hmo crīmio
 su ee. leues sūt. Quia q̄ cito cre
 dit leuis est corde. Veruptū q̄
 a scādato pusilloz opt; caue.
 Juxta illō pauli. i. cor. viij. Si
 esca mea scādaliset fratrē meū

Capitulū

Septimū

nō māducabo carnes īetnū.
 Et multi sūt tales pusilli leues
 ad credēdū mala. et ideo piculo
 sū ē cora; ip̄b talia audita ex er
 lato referre. Et si hoc sūt ex ī
 tentōe mala ut sc; aio et īteci
 one ledēdi famā illi⁹ de q̄ hmo
 ē: tūc nō ē facile excusāe qn̄ sit
 cōn caitatē et p̄ oñs mōrle. **S**i
 aut̄ sūt corā talibz pusill ale
 uibz ad credēd mala et sūt ex
 īcōsideracōne. duz ē dicere q̄
 exeat gen⁹ pccā remalis q̄ lm
 gua ī lubrico posita ē: et q̄ nō
 offendit verbo h̄ pfect⁹ est vir
 Et dicūt aliq̄ q̄ si q̄s ex alicui⁹
 tali relacōe notā ifamie īcur
 ris h̄. ap̄d illos apud quos sic
 locut⁹ ē tenet ille sibi restituē
 famā. et dicē apud eos se falsū
 in hoc de isto audisse. et minus
 cautū se locutū fuisse vel q̄ sibi
 nō fueat credēdū. cū tale cōn p̄
 xim dixit q̄n illō retulit oñr bo
 nū p̄xi. de quo nullā ētitudinē
 habuit. vñ aliq̄ oñs mō restitu
 at p̄xio famā put meli⁹ potue
 rit. **T**ercō oñgit q̄ aliq̄s dā n̄
 m̄ficat primi fama. et hoc wñ
 de eo dicēdo. s̄ iūsto mō ut cū
 q̄s occultū crīmē alteri⁹ p̄dit
 cōn debitū ordiez. seu cū verū cri
 mē alteri⁹ s̄ occultū nō suato
 ordie iūis cōn eū ī publico appo
 nat de hoc dicē. s̄. thō. tētetur illi
 dāmificato ī sua fama restituē
 famā q̄tū p̄t tñ fine mēdaco

Septimū Preceptum

ut q̄ se dicat male dixisse vel q̄ iniuste eū diffamaueit. vel alio tali modo mō. **E**t si non p̄t famā sibi restituere: debet sibi illō dānū aliter recōpēsaē put etiā de alijs dāmniō supi us fuit dictū. **E**t sco. de hoc dīc. q̄ talis nō tenetur retractare verbū suū. qd̄ apofuit i publi co. q̄ sic fatiēdo mētiretur. cū sciat illud qd̄ cōtra eū apofuit esse ver. a ideo non d; mētiri ppter qd̄cūq̄ bñū alteri red dēdū. ymo in nullo casu ē mē ciendū s̄ tenetur alio mō lici to sibi reddē famā. ut p hmōi verba non credatis eū esse ta le. **M**ale ei dixi. i fatue dixi. **E**t illō suū dictū. tūc est ver. q̄ non suato ordine iuris apofuit in publico. qd̄ non fuit ver publicū. a ergo in hoc male stulte a fatue dixit. **E**t illa sua si sc̄; nō reputetis eū eē talez ēbō. q̄ qlibet p̄sumend⁹ ē bō n⁹ donec p̄betur otrariū. Juxta illud. **E**xtra de scrutinio i ordine fatiendo. hūana fragilitas istū quē indignum eē non no uit dignū deb̄; estimare. **S**il le non ē p̄batus malus corā illis. a ergo hoc p̄suadēdū ē eis ut eū non r̄putet indignum a malū. **Q**uāto otigit quem dāmificare aliū i fama sc̄; verū crimen. s̄ occultum i publico sibi impositum negādo. q̄ ip

Capitulū Septimū

sum q̄ sibi crīmē imposit ostendit in hoc mendacem. a notat eū de calūmia id est de falsi c̄mī mis impositōne. **E**t de illo dicit sco. q̄ ille sic negās. non tene tur retractare negacōe; suāq̄ negavit in publico ver crīmē sibi impositū. q̄ut dicit nō te netur in publico quicūq̄ statim in iudicō cōfiteri se reū nisi fuit ouictus. **T**enetur tamē p quedā verba sobria ut sta ti an hoc dictū fuit restituere famā illi accusati. quē idirecte notauit de calūmia. vice; dicen do non habeatis eū p calūmia tore. q̄ credo q̄ habuit intēcō nē bñā in pponēdo. vel forte ipē credidit se p̄bare posse in tētū suū. a decept⁹ ē. **E**x q̄bus pti q̄p̄iculofū i magnū pec catū sit aliquē famae. **C**er p̄ cō p̄ncipalit dō. ē de dāmificā te aliū in aia sua id est in boīs aīme quō teneatur restituere. **V**bi nōndū s̄m sco. per bona aie intelligendo bona mois q̄ acq̄site corrūpūtur a acq̄ren da impecūnūt. p virtua enim a peccata virtutes iā acq̄site cor rūpūtur a q̄ deberēt ex boīs actib; generari p virtua impecūnūt ne generētur. **I**n istis boīs aie sc̄; virtutib; a actib; virtutis non p̄t vnḡ aliū dire cte dāmificare auferēdo ea si bi sic auferūtur extēiora bona

Septimum

Preceptū

aut infidele hibi contraria. scilicet via et peccatum. quod peccatum intentum est voluntariu[m] nam si non est voluntariu[m] non est peccatum ut dicit augustinus. in de vera religione. Igitur sola voluntate proposita potest quis sic directe damnificari. scilicet in seipso causando voluntaries malas et peccata. potest tamen unde damnificare aliu[m] indirecte scilicet trahendo ex intentione a bonis opibus et sic impediendo agnatione virtutum et inducendo ad mala opera quibus virtutes corrumperuntur. et via generatur. Et talis inducitur ad malum et retractio a bonis contingit multis modis. vice uideodo. osuledo. persuadendo. rogando. deridendo bonum. et laudando mala et sic de aliis modis. Ad propositum igitur primo dicendum quod quod alium sic damnificat in istis aie bonis genit[er] peccat. quod condescensionem dei agit eo quod trahendo a bonis minuit horas quod deo exhibetur. et inducendo ad mala augustinus dei in honorem coe; et offensam. Agit etiam contra dilectiones proximi. cui debet; velle et facere bonum. sed vult. et facit sibi malum. Et peccatum est tanto genit[er]. quanto damnatum est maius quod prior inferatur. Exempli gratia. genit[er] peccat certis paib[us] quod damnificat proximum in libra quod si in solo denario. Cum autem bonum anime sit inestimabiliter melius bonis corporis a fortunae. sic anima in copabilitate melior est

Capitulū

Septimum

corpe: sequitur quod multo gravior us peccat qui damnificat aliu[m] in bonis aie. ut in virtutibus et opibus bonis quibus meretur eternu[m] bonu[m]. quod peccat quod damnificat in bonis corporis aut fortune.

Decimus dicitur quod sic damnificas aliu[m] in bonis aie tenetur sibi ad restitucoes; modo possibili ut dicit deo. Et prout. quod cum bona virtutum sint maxima bona inter omnia humana bona in permanente vita sumus augustinus. libro primo retractionum: plus damnificat proximum quod in istis eis damnificat. quod in quibus ceteris aliis. et per omnes plus tenetur sumus iustitia ad restitucoes; suo proximo de tali factienda. quod cum sibi possibile est. quod de aliis bonis. **T**alis autem restituco fiat sic ut damnificas illum damnificatum suadendo. inducendo. exhortando et aliis bonis modis efficaciter inducat ad permanentiam ad vitam emendacionem. ad actus bonos: virtutum gnatios. Et si non sufficit sua propositio aut exhortatio et similia. adducat alios efficaciores dummodo tamen illi non perdat peccatum illius occultum. Et si non sufficiunt persuasions homini et inducitur ad bonum quod facilius est peruertere quod conuertere: tunc tenetur ultra hoc quod potest impetrare illi querit onem per orationes proprias. et per orationes alias per ipsum impetratas

Septimū

Preceptū

a peccatas & alijs similibus
aut melioribz modis possibi
libz. dāmificans sicut aliquē
in his aīe tenetur sibi restitu
ere q̄ tum sibi est possibile. se
p̄t̄ sic age nō q̄ non publi
cet istius occultū p̄cēm. et i?/
personā quā noscunt aut nosce
rent verisimiliter p̄ futuro Ex
hijs ē diligēter considerādum q̄
magnū p̄cēm est sollicitare &
iducere aliū ad peccādum q̄
in se ē magnum p̄cēm. & vltra
hoc tenetur homo illi restitue
re & dānū recōpensare. qđ hō
vir pōt facere ad dignū eo
q̄ voluntatē iā affectā ad malū
vir pōt hō reducere ad virtu
tē. pauci etiā sūt q̄ sic restitue
re conentur. cū tñ multi sūt q̄
sic restituere teneātur Creber
rima ei ē illa damnificatio. &
maxie circa iuuenes vtriusq;
sex⁹ q̄ sc̄issime inducūtur ad
mala sup̄dichis modis & non
nūq̄ maior̄ exēplis pessimis
corūputur. **S;** qđ facien
dū ē de eo q̄ dāmificat aliū re
trahēdo eū a religiōe. **H.** sc̄o. q̄
si q̄s abstraxit a religione ali
quē iā obligatū ad religionē
professōis obligacōe: tenetur
age restituē; dāmificauit ei
religiōe; illa p̄sona. tenetur
agere ut ille redat ad religio
nē. **S;** si aliquē dispositū ad i
tāclū religionē retraxit. aut i

Capitulū

Septimū

pediuīt ne intrar̄. & hoc non
fecit inten̄cōe cōfusendi p̄prie
utilitati s̄ fine fraude. Aut ex
aliq̄ rāconabili causa. s̄ fecit in
tenēcōe nocēdi religiōi **E**t tūc
q̄ interest inter habere & int̄
ape esse: idō non tenetur ad
tātā r̄stituē; religiōi: ad qñ
tā teneretur si ille fuisse in reli
gione acceptus actualit̄. **T**e
netur tamē ad aliquā restitu
cōe; ut ad inductionē illi⁹ re
tracti. ut adhuc ingrediatur
vel ad inductionē aliqlē alicu
i⁹ alteri⁹ aliqlit̄ equalētis **I**ta
tētūr restiture religiōi inuste
p̄ eū dāmificate. p̄sone vero
inuste p̄ eū dāmificate. ut quā
retraxit extra religionem **A**ut
quā impediuit ne ingredere
tenetur etiā ad r̄stituē; **T**e
netur ei om̄ diligētia induce
re ad intrāclū mōsteriū. qđ si
nō pōt efficer. à forte ille quē
impediuit ne intrar̄. posuit se
ad statū nūc impossibile reli
gioni ut m̄r̄imonij: tenetur si
bi in suasiomibz & in alijs spū
alibz his ad equalētā illorū
bonorū in q̄bus eū dāmificauit
retrahendo a religione. & ad q̄
maiora p̄fici s̄ religione q̄
i seculo. **E**t hoc tenetur facere
sim modos sup̄ p̄fitos de dā
mificato in his aīme quo ad
virtutes. **A**ut sim alios melio
res prout poterit.

Septimum Preceptū

Constatur capitulū Octauū.
Onus viii satisfacē pos-
 sint p defunctis. et pro
 mortuis. et p alijs vi-
 uis. et illā negligēdo grauiter
 peccat. Idcirco adhuc de satisfa-
 ctōe sc; quō p suffragia possu-
 m? satisfacere p mortuis tria-
 a oñdetur. **P**rius q anime iuua-
 ri possint p suffragia. **S**ecundo
 quib; reb? iuuai possunt. **T**er-
 co qui eas iuuare pnt. De pri-
 mo nōnd. q sex sūt loca aīarū
 ut dicit mgr m. iiiij. cūr dis. xx. et
 xxi. **E**t tho. cū alijs theologis.
 vic; celū. ifern? dānator? līm-
 b? pueror. līmbus patr. hic
 mūd? et purgatorū. **E**t solū m
 purgatio. et h exntib; p sūt
 suffragia quo ad libera coe; pe-
 ne. In pmiss em locis exntibus
 nō p sūt suffragia. sc; exntibus
 in celo p modū indigentie quo
 ad pmū eētiale. **D**icēte beato
 Aug?. **I**muriā facit martiri. q
 orat p martire p dest tū eis suf-
 fragiū ad premū accidentale
 q gaudiū est in celis sup vno
 peccatore p imitentiam agente
Luce. xv. **O**rare enī p talib?
 b in celis infidelitatis es? **E**st
 aut certū aliquē eē i celis qntu
 pliciter p rimo per bibliā noui
 testamēti de aplis. dempto iu-
 da. **S**ecundo de patrib; vteis te-
 stamēti p bibliā veteris testamē-
 ti. **T**erco q sustinuit martirū.

Capitulū Octauū

p fide etia; si an pecauit ut de
 Cypano refert Aug?. q fals
 martirij abstulit vialia ab eo
Rito si pt? baptismū statī dece-
 dat puul?. et tunc si ipo pnt ce-
 lebratur missa: dīc d; p omni
 b; defunctis vel p alijs. **S**i autē
 maice īfante moritur: tūc pōt
 p eo celebri. **C**ū btū gre. iiiij.
 dyalo. dicat dānatum. puerū
 necdū qnqñem. **S**i etiā ad
 ultus statī post baptismū mo-
 rerotur: orari pōt p eo q forte
 non pmtnt mīhi p mōlib? et
 tūc m̄dig; p vñalibus. **Q**nto
 si est canoisat? p ecciam. **I**n se-
 cūdis locis nō p sūt suffragia
 sc; exntib; i dānator? īferno.
 vñ aug?. **S**i p̄re; meū eē ī ī-
 ferno scirē nō pl9 p eo q p dy-
 atvlo orare. **E**t teste ecclia. **I**n ī-
 ferno nulla ē redēp̄co sīm legē
 coem. qd dīc ppter. **T**raianū quē
 btū gre. liberasse legitur de ī-
 ferno orādo. **E**st aut certū es c
 se ī īferno hereticos pmo. secū-
 do iudeos. tercio paganos. de
 xpiaiis aut nō sic ētū ē. **R**uāuis
 em pccm eoz manifestū sit nō
 tamē pena. vñ pōt pro eis orāi
 ī secreto. apōllunt suffragia fi-
 eri pro illis qui seiplos occide-
 runt. q ī bello ī iusto mortui
 sunt. qui duello īterierūt. aut
 qui ī torneamentis succubue-
 runt aut cum meretrice. **D**icit
 Aug?. ī de cura pro mortuis

Leptimum Preceptum

halēda pōmīb; deb; fīcī ora
tio. **S**i nō deb; fīcī publicē pīt
scādālū. **E**x ēplū habes de gre
go. iiii. dy alog. q̄ pro pīrieta
rio orare dīu distulit. **P**imili
ter dī; fīcī suffragū pro suspēb
q̄ iuste dānatis. a subito mor
tuīs. q̄ etiā latro in cruce pēm
tūt. **S**i autē iuēmātūr subito
mortuī q̄ pīus bone vite fuit
publicē oro deb; fīcī. q̄ iustū
si mōote p̄ occupatus fuerit: i
refrigēio eit **G**api. iiii. **I**n ter
cō nō p̄fūt suffragia sc̄; existē
tib⁹ in līmbō pueror⁹. q̄ non
fūt i statu disposito. sicut nec
isti i inferno q̄ non fūt de cō
mūtate fidelū. **E**st ei vna vni
uersal eccīa i caitate ūicīa.
q̄ ē sotietas a amicitia spūalī
de qī symbolo. sc̄or omūionē
Et p̄s. p̄ticipē me fac de⁹ oīm
timētiū te ac. **I**do q̄cqd vnuſ
lucrat p̄ oracōes pēmītēs hic
a illa sotietate: ē omnū. aut
quo ad ḡtulacōem. a quo ad
sbuencōe. **S**i isti i inferno
dānato ⁊ fūt de sotietate dy
boli a velut mēbr̄ putrida Et
q̄ in līmbō pueror⁹ fūt. a sotie
tate sc̄or fūt exclusi. ido non
p̄fūt eis nrā suffragia **I**n quar
to non p̄fūrt sc̄; existētib⁹ in
līmbō patrū non q̄ ad meritū
q̄ nullū est post hāc vitā. nec
ad satisfaciēdū. q̄ non habe
bant satisfacere mī. p̄ debito

Capitulum Octauū

būane natuē toti⁹ q̄d sol⁹ xp̄s
p̄ infinitū meitū tollere potu
it. **Q** In q̄nto loco existētib⁹ d
sc̄; i hoc mūdo suffragū pro
dest. sc̄; tā illi q̄ facit. q̄ isti aīe
p̄ q̄ facit. si est in purgatorio
Primo enī idē satisfaciēti pōt
pdesse tripliciter **O**no modo
ad merend̄ si sit i caitate. nihil
ei min⁹ meretur de gaudio ce
lesti q̄ si p̄ se fier; suffragium
b̄m illud p̄s. oracō mea i finū
meū ūitetur. ymo q̄nc̄ plus
meretur q̄s orādo vel celebri
do p̄ alio q̄ si pro se facer;. q̄
maiōi feruore caitatis succēs⁹
vid̄ qui sc̄illas feruoris mit
tit ad alios maxie ad imīmicos
In cui⁹ euīdētiā xp̄o orāte pro
imīmicos latro ūhus ē ad pēm
tentia. **E**t b̄m aug⁹. **S**tepha
no orāte p̄ imīmicos. paul⁹ tā
dē ūtitur. **A**lio mō prodest fa
tēti ad satisfaciēdū p̄ se m̄di
recte. q̄ si iste p̄ quo suffragi
um sit non m̄dig; ut q̄ ē i ce
lo. a q̄ non ē capax ut si est i
inferno q̄n tūc suffragū faci
ens ē talis intēcōis habitu q̄
p̄ se facer; si nō creder; pdesse
illi: tunc suffragū satisfacit p̄
fatiēte si m̄dig; **S**i autē non i
dig; dicit p̄. pa. di. xlvi. quāti
tunc i suffragio deb; sep̄ esse
ip̄licita intēcō fatiētis ut alijs
p̄fit m̄digētib⁹ hic. vel i pur
gatio. **S**i autē sunt suffragia

Septimūn

Prēceptū

multa a sp̄ālia p̄ illo q̄ non m̄
diget. ut q̄ est in glā vel i m̄fer
no a fūgest vel q̄ min⁹ m̄dig;
tūc diuiditūz m̄dīgentib; p̄ d̄
um. **Hic** b̄m aug⁹. in regula dī.
Cū datur vestis in mōsteio vel
aliud nō m̄di gētidat abbas il
li qui m̄dig;. Et idē dicit th̄. et
pbat ex sermone quodā dām-
de dor. **Tercō** mō m̄dirce p̄dest
faciēti quo ad oracōis subſidiū
q̄ iste cū suffragium p̄statut
fue sit i celo fue i purgatorio
tenetur oraē saltē cū libeātus fu
erit p̄ faciēte suffragium alias
cēt in grat⁹. vnde math. x. **Si**
q̄dem fuerit fili⁹ pacis: residebit
sup illū pax vrā finaut ad ws
reueretur. **Quarto** mō tñ non
p̄dest directe ad satisfaciēd vñ
si tibi iniūctū ē vñ psalteriū et
defūcto iniūctū fuit aliud psal
teriū: si dico p̄ o defūcto vnum
psalteriū: adhuc sū obligatus
ad dicend⁹ aliud p̄ me. **Simi**
le ē in humamis debitis si debo
vnum flor. Johāmī a frat̄ me⁹
eide etiā vñ: dādo vñ pro fra
tre non me acq̄taui. In purga
torio autē existentes fūt i mag
nis debitis erga dēū. que debita
sineō eis subuenit luere oport;
e penīs q̄ sic satisfacere. **Ex** pre
missis pat̄; q̄ multis modis me
li⁹ ē orare pro mortuis fidelib;
q̄ pro viuis. **Quia** mortu⁹ aut
est meignorate i m̄ferno q̄ tūc

Capitulū

Octauū

gradum glōrie merū per opus
bonum: si sum in caritate a satis
factio cedet mihi. **Pi** aūtsū ex
tra caritatē per actū suffragij
disposui me ad caritatē aliquē
q̄ ep⁹ ad min⁹ feci p̄meitorū
a finō meitorū. Aut ē i purga
torio. Et tūc lic; b̄m oēs nihil
in mereri possit nec sibi: tamen
b̄m multos pro me p̄t exaudi
bilit̄ orare. **Hic** q̄ gere. ij. ma
chabeorū. xv. oravit exaudiabi
liter p̄ isrl̄. Et b̄m oēs ad minus
orabit pro me cū venerit ad te
lum. aut iā ē i celo. vel ut iā
dictū est eit ibi. tūc sciēt illos q̄
pro eis orauerūt et pro eis ora
bunt. ymo etiā; si suffragantes
pter peccata sua illis non pro
fūssent: adhuc pro eis orabūt
Et rāco est q̄ amicitia in virtu
oso considerat affectū plus q̄ esse
cum. **Sunt** autē tūc b̄tū in cari
tate p̄fecta per quā oracōeorum
expressa auditur faciliter. **De**
cūs aut̄ est de viuo quādo pro
eo oro. quia forte ignoāt q̄ p̄
eo oro q̄ sic non orabit pro me
Item forte est p̄ccōra sic modi
cum valebit. **I**tem si est iustus
non tamē i wto semp exaudi
tur. **In** sexto existentibus lo
co scilicet i purgatorio profūt
suffragia. tum quia caritatē
habent que facit eos capaces.
tum etiā quia de nostra fidelū
sunt societate ut tacitū fuit de

Septimum Preceptum

existētib; in līmbo puerorū de omūmione ecclie de loco hui⁹ purgatorij sex sūt videnda. q̄ tradit⁹. sup. iiiij. di. xiiij. prio q̄ sit pbatur auctoitate scrip ture p illō. h̄. mach⁹. xij. **S**cā ergo a salubris ē cogitacō p defictis exorare ut a peccatis soluātur. ergo purgātur. Item probat greg. iiiij. dyalo. p ex epla plura. Et p illō. i. cor. iiij. **S**i quis edificauerit sup fin dāmētum hoc. id ē xp̄m aurū argētum. q̄ lapides p̄ cōsos. Et sequitur. vic. lignū. fenum. sti pulā. vniuersiūsq; op⁹ quale fit. ignis. pbabit. **T**e dy om̄is ylti. capi. celestis ierarchie. **C**ō memorat ritū p̄mitie ecclie orā tem. p mortuis. **T**e auctoitate phor. Socrates enī libro q̄ dicitur fedrō platomis. **R**uecu q̄ m̄qt aime puidebūtur me diocriter egisse. venit in locū vbi p̄ peras absoluētur. Et po mit aias bonas habere nulla; pena. mediocrit̄ bonas medi ocrē h̄ere penā. malas aut̄ ma gnas. **A**d idē est. Quicēna. ix. metba. sue ca. yltio. qui tamē machometista fuit. **A**d id ē her mes termegist⁹ ad Esculapiū. **R**ōne etiā sic. opt; satisfacere quēcūq; penitētē. **H**; aliq̄ mo riūtūt in caitate q̄ non satisfe cēt pro pccātis preteitis. ergo oport; i futuro alicubi satisfa